25

prie dictam dubitationem esse suspensionem judicii ultra quod nihil amplius desideramus. Negaverat enim dubitare esse à judicando supersedere. Ad hoc argumentum thesi 7. adversarius responsurus præter scurribus exprobationes tanto viro dignas, quas transeo, & plus quam pueriles cavillationes, ad quas sæpius jam responsum est, nihil in medium producit. Imo vero, inquit, si dubitatio proprie dicta est assensus alternatio, manifestum sit eam non esse suspensionem judicii, sive assensus. Nec enim, uti existimo, quisquam negaverit, nisi prorsus vesanus, aliud esse suspensionem judicii, sive cohibitionem assensus, aliud judicii sive assensus alternationem. Certe qui dubitat proprie dictam dubitationem, nihil absolute definit, nec assensum in alterutram partem determinat: veruntamen assensu quodam judicioque prælibat contrarias opiniones: atque hæc anima veluit dubitationis est. Mirum si lector à risu se temperare possit, cum adeo inepit philosophantem audit Theologum. An non qui nihil absolute definit, nec assensum in alterutram partem determinat, suspendit judicium sive assensum? Nec ad rhumbum facit quod proprie dictam dubitationem dubitans assensu quodam judicioque, scilicet fluctuante, & nihil absolute determinante, contrarias opiniones prælibet, quodque ea prælibatio sit veluti anima dubitationis: quia ista prælibatio efficere non potest ut dubitatio non sit revera suspensio assensus, uti jam sæpius dictum est, & præter quod nihil à primo usque principio intendi probare adversus ipsius cavillationes.

I X. Quia porro adversarius dixerat, frustra Doctiss. Claubergium etymologiam vocis adduxisse pro mera duntaxat & simplici retentione assensus, uti nempe vel alterutram vel utramque in partem alternativam nullum omnino vergat judicium, neque ulla subfit animi buc atque illuc impulsio. Ego respondi id frustra dici; quia nullibi, quod scirem, Claubergius dubitationem ita explicuit per talen meram & simplicem duntaxat retentionem, que non admittit opinionum prælibationem quandam, vel judicii inclinationem in unam vel in alteram partem. Ad ista regerit adversarius hoc modo: Nimiris, inquit, quam ridicule. Nec enim questio vertebatur, quid admittat, sive dubitatio, sive suspensio vel retentio judicii, sed in quo consistat proprie dicta dubitatio. Tum vero quis hoc nescit placuisse Cartesio dubitationem, que sit abiectione preconceptarum opinionum, & abdicatio prejudiciorum. Claubergius autem vestigia Cartesii presit religiosissime. Nihil itaque clarius est, quam Cartesium & ex illo Claubergium non intellexisse nisi meram simplicemque retentionem assensus, non autem dubitationem istiusmodi, qua contrarias opiniones prælibet assensu fluctuante, vel judicis variantibus animum dividat,

vidat, &c. Respondeo 1º. Quæstio erat, ut ex dictis patet, an dubitatio proprie dicta secundum vocis etymologiam possit dici suspensio judicii; atque id, ut opinor, satis jam probatum est. 2º. Probatum quoque est Cartesii dubitationem non excludere contrariarum opinionum prælibationem. 3º. Quia tantum dubitando non satis animum à præjudiciis liberare possumus, voluisse insuper Cartesium, & ex eo Claubergium, ut opiniones, quæ mentem distrahere possent & turbare in veritatis inquisitione, quia sunt probabiles, abjiciamus, sive pro falsis habeamus, id est iis non magis fidamus quam si falsa forent, demonstratum est clare §. 6. Meræ igitur nugæ sunt quæ hic objiciuntur. Neque minus nugatur Adversarius cum addit Claubergium exertum requiri, ut dubitando neque affirmemus falsa, neque negemus vera, neque omnino quidquam affirmemus aut negemus. Atque porro eum statuere dubitationem nostram confistere solum in non receptione eorum quæ non sunt examinata, ut ostendat eum meram simpli- cemque retentionem assensus insinuasse. Neque enim in proprie dicta dubitatione, in qua quis, propter examinis requisiti defectum, cum duas habet vias utram eligat nescit, sive hæret medius, quia sc. hactenus utrinque, vel undique judicaveris, æqualia occurrunt ratio- num pondera, affirmamus falsa, & negamus vera, vel omnino quip- piam affirmamus vel negamus determinato judicio: neque etiam recipimus ea quæ nondum satis sunt examinata, ut manifestum est.

X. In fine theseos tertiaz exprobraveram Adversario quod ad ea, quæ pro nostra sententia confirmatione adduxi ex Aristotele: ex eo, quod ipse voces eas ut synonymas usurpet non semel, etiam dum agit de dubitatione proprie dicta: ex iis quæ citat de Academicis: item ex Cicerone, nihil reponat, quod vel responcionem meretur, vel de quo non est actum, ut ipsum incitarem ad seriam responcionem. Sed quia impotentiæ suæ fibi conscius est, scurriliter suo more multa deblaterare maluit, quam responcionem tentare.

XI. Cum adversarius me malæ fidei accusasset in ipsius mente interpretanda; quia dixeram Cartesianos summa affici injuria cum dubitationem explicantes per judicii suspensionem accusantur, quod ejusmodi phrasibus abusionem durissimam, neque tolerandam con- nentur extenuare; ego thesi 4. me conatus sum excusare, quia verborum ipsius contextus ipsum istud dicere voluisse clare præ se ferre videbatur, ut latius illic videre est. Verum ille ista excusatione non contentus, negat censuram illam ad illa verba spectare, meque falla-

fallaciam turpissimam divisionis commisisse ait, &c. Verum uter iustiorem habuerit rationem, an ille me accusandi, an ego me excusandi, æquus lector judicet. Verba ejus §. 8. Indignationis justæ ita se habent. *Sic igitur existimo, plane toto caelo hac differre; nimurum de omnibus dubitare, de quibus dubitari potest, eaque pro falsis habere, item omnia revocare in dubium, quo in dubium revocari possunt, eaque rejicere; qua videlicet Philosophia Cartesiana τεχνικαὶ sunt: atque præjudiciis & præconceptis opinionibus renunciare, item iudicium suspendere: cujusmodi ferme phrasibus abusione durissimam & minime tolerandam, ii conantur extenuare, quibus etiam stercora Cartesii non displicant.* Rationes quare sic sentiam varia sunt. *Præjudicium certe nihil aliud est, quam iudicium latum ante rem probe cognitam. Opinio præconcepta nihil aliud est, quam opinio, qua concepta fuit ante justam indaginem. Adeoque præjudicium & præconceptis opinionibus renunciare nihil aliud est, quam desinere iudicare ante rem probe cognitam: vel desinere opinari ante justam indaginem. Sed & suspendere iudicium nihil aliud est, quam à iudicando supersedere. Atqui projecto nihil horum est dubitare, nam dubitare, nisi plurimum fallor, est iudicare, &c.* Quis non crederet eam fuisse hominis hujus mentem ut vellet probare, si iudicium suspendere & dubitare pro iisdem sumantur, esse abusione durissimam, &c. cum immediate iis verbis subjungat, *Rationes quare sic sentiam varia sunt, & statim probare aggreditur dubitare longe aliud quid esse quam iudicium suspendere. Verum ego justam habeo causam querendi quod Adversarius mecum mala fide agat, & quidem destinato consilio; nam cum antea in disputatione prima, quam contra Anonymum habuit, verba ita legerentur ut à me citata sunt, ille postea, in libri sui editione, ut lectorem deciperet, & causam suspicandi eam fuisse ipsius mentem, prout ego interpretatus sum, tolleret, post hæc verba, *Rationes quare sic sentiam varia sunt, ista subiunxit, ceterum quo res tota fulgeat clarior, opera pretium fuerit pauca quedam in antecessum definire.* Similiter post hæc verba, *Atqui projecto nihil horum est dubitare, de novo addit, si spectemus verbi proprietatem.* Talia scilicet remedia malis causis applicanda sunt. Quod vero subdit, se post haec de præstigiis insolentissimarum locutionum, quod occuperat dicere, thesi decima esse executum, quam verum sit, cum ad eum locum perventum erit videbitur.*

XII. Eadem th. 4. dicebam, *Si dubitatio adeo laxos significatus sape induat, Viro Celeberrimo fatente, quorsum attinuit de hisce adeo morose disputare & altercari. Anne volui penum suam philologicam ostendere? sed non*

*tum est tam sordere cum parum tempestive producitur: Sufficit enim nobis si Cartesianis licuerit sine crimine vocem dubitationis ita sumere: Neque multum referret ipsos, sive proprie dicta, sive improprie dicta ea vocaretur dubitatio. Ad ista Adversarius, Quasi vero, inquit, nefas esset vocum significatus impropriis & propriis exquirere fideliter, ac distinguere? Vel adversariis etymologias pro se falsa pariter & ambitiose rapientibus ullum verbum opponere? Nemo negat cum voces definitiuntur aliquando utile esse indicare definitiones non adversari vocum etymologiae, ut scilicet ostendamus nullam temeritatem esse commissam in definiendo. Illud Claubergius cum ageret de dubitatione fecit. Neque morosa sua disputatione & anili altercatione, veluti ostensum est, adversarius quippiam cum ratione culpare potuit. Deinde quid si Claubergius errasset in vocis etymologia alleganda, cum dubitatio adeo laxos significatus saepe & familiariter fatis induat, ipso fatente, merito culpandus venit, quod adeo morose ea de re disputet; voces enim usu valent: neque erratum in etymologia tanti faciendum foret. Quia porro in dictis meis occurrit haec phrasis, *neque multum referret ipsos*, mirum in modum exultat, multaque scurrilia dicteria in me evomit, quasi ingens crimen foret solocissimum commisisse. Sed cur non addidit Paedagogus contra quam Syntaxeos regulam peccatum sit. Certe cum dicitur *mea*, tua refert, siores Grammatici ostendunt voces eas esse accusativi casus & subintelligi ad negotia. Quidni igitur per ellipsis dici potest, falsis syntaxeos legibus, refert ipsos, ita ut praepositio ad subintelligatur. Neque Plinius libro 14. dubitavit dicere, *Manifestum est patriam, solumque referre, non uvam.* & libro 21. *Diximus & terram referre plurimum.* ut ellipsis sit praepositionis ad. Porro si insolitus sit loquendi modus, refert ipsos, qui scit homo noster an non per incuniam typographi praepositio ad, quae desideratur, omissa sit?*

XIII. Cum adversarius me accusasset quod thesis mea niteretur *mutilatione itidem ac prava expositione definitionis*, qua descripscerat dubitationem proprie dictam, quia scil. addendum erat, idcirco herere medium, *quia utrinque vel undique judicaveris*, &c. probavi thesi 5. istud frivolum esse hisce verbis: *quia enim in dubitatione nihil determinate judicatur, eo ipso judicium suspeditur, nec refert utrum rationum pondera hue atque illuc assensum inclinet, & alternent;* istud enim efficere non potest quo minus maneat suspensio judicii, quamdiu scil. nihil determinate judicatur, isti enim judicandi actui demum opponitur suspensio judicii. Quid autem ad ista adversarius? Thesi 9. Etiamsi ostenderim, ut ex dictis manifestum est,

est, accusationem falsam esse, non definit tamen eandem repetere, sed nulla addita probatione. Deinde priora verba mea mala fide interpretatur, quasi nimur ego dixisse in dubitatione *propre sic nunquam*, secundum vocis etymologiam, non referre utrum rationum pondera hoc atque illuc assensum inclinent, & alterent. Ego enim, ut ex ipsis verbis manifestum est, dixi non referre, ut sc. dici possit judicium suspensi, utrum rationum pondera huc atque illuc assensum inclinent, & alterent, quia istud efficere non potest, quo minus maneat judicii suspensio, &c. Præterea postrema verba mea valde ridicula esse ait, & exclamat, *Quasi vero judicii suspensio non opponatur cuncte judicio! vel suspensio judicii, sive retentio assensus, & judicii sive assensus* hoc atque illuc alternatio sive inclinatio nihil habeant oppositionis! O miserabilem Logicam quæ sic instituit! Canes qui mordere non possunt maximos latratus sæpe edunt. Non esse oppositionem inter ea quæ se invicem non evertunt, sed quorum unum alteri, tanquam species suo generi, subordinatum est, vera docet Logica. Dubitatio proprie dicta est suspensio judicii, vel retentio assensus, quia utrinque vel undique judicaveris æqualia vel præterpropter occurunt rationum pondera: atque adeo dubitatio proprie dicta, species quædam est suspensionis judicii, ejusque alia species est suspensio judicii, quæ fit sine mentis inclinatione in ullam partem, & locum habere potest in eo, qui rationum pondera ab ulla parte nunquam examinavit, neque ullam habet rationem propter quam in unam potius quam in aliam partem assensum inclinet. Sic igitur ambæ hæ species in communi genere convenient, neque generi opponuntur. Sed quid hisce nugis refutandis immoror, cum ipse adversarius veritatem hanc confiteri coactus sit hisce verbis thesi sequente 10. Neque tamen, inquit, infisor, aliquam judicii suspensionem, determinati videlicet judicii, non pugnare cum aliqua judicii mutatione, sive inclinatione in alterutram vel utramque partem. Atque de hoc solum disputationem institutam esse sæpius jam dictum est. neque lubet repetere.

XIV. Dixeram thesi 6. inter cætera, manifestissimam implicari contradictionem, si dicatur, eum qui in medio heret inter duas vias, aliter esse duarum viarum, quam quia neutrā eligit. Adversarius autem thesi 10. nimis id imperite dictum; atque ita porro pergit: *Quinimo duarum esse viarum is demum recte dicitur, qui quodammodo eligit utramque, sed electione vaga & instabili, perque rices alternata: verum circa determinatam alterutrius electionem, uti adeo hæc tenus in medio hæreat.* Nam qui

plane viam neutrām ullo modo eligit, non jam duarum viarūm est, sed neutrīus via. Quis ad ista non rideat? Qui duarum viarūm est, quodammodo eligit utramque, verum citra determinatam alterius electiōnem. Egregia sane electio, quæ non est electio. Eligere est, unum alii preferre; quod non sit nisi per determinatum judicium, & quia illud non adest in dubitatione, ideo neutrām partem dubiam eligit, sed in medio hæret: Dixeram ibidem me *disputationis præcedentis thesi* 5. & alibi sepius dixisse; quatenus nihil determinate judicatur, judicium suspendi. Istud Adversarius audacissime negare audet ullibi à me factum: cum thesi allegata statim ab initio hæc mea occurrant verba, *Qui inter adversas partes ita hæret medius, de opinionibus istis nihil determinate judicat, sive definit opinari, quod revera nihil aliud est, quam judicium suspendere, sive à judicando supersedere.* Quis non videt eundem utrobique esse sensum? nisi cavillator negare velit eadem esse, quæ verbis quibusdam modo differunt. Plura similia disputationem legenti facile occurrēnt, ut non sit operæ pretium hic repeterē. Allegaveram etiam quod Menochio dubius definiatur, qui cum duas vias habet utram eligat nescit: ut ostenderem dubitantem secundum eum ideo esse duarum viarūm, quia neutrām eligit. Ad hunc locum adversarius multa operose congerit, quæ ad rem non faciunt, ac tandem dicit, *eligere Menochio non pertinere ad electionem qualemcumque, sed ad electionem plenariam, & absolutam.* Quandoquidem autem hoc aliud nihil est quam crambe multoties recocta, & ad naufragium usque sepius reposita, non lubet iis quæ hactenus dicta sunt quippiam addere. Libens etiam transmitto quæ scuriliter thesi 12. deblaterat.

XV. Pergo igitur ad ea quæ modum dubitandi concernunt. Adversarius Indignationis justæ contra Anonymum §. 10. dixerat, *Se non posse non improbare duras abusiones, que postea commentis argutissimis ad sanum sive tolerabilem sensum vix rediguntur. Jubet enim Cartesius non tantum dubitare de omnibus, de quibus dubitari potest, sive in dubium revocare omnia, quæ possunt in dubium revocari: verum etiam sic dubitare, sive in dubium revocare, ut pro falsis habeas atque rejicias.* Circa ea thesi 7. notabam 1°. Cartesium docere de omnibus dubitandum esse, & assensionem cohibendam, in quibus vel minimam incertitudinis suspicitionem reperimus, non minus quam ab aperte falsis. Atque addebam neminem negare posse illud esse rationi consentaneum, qui novit mentem veri amantem non posse acquiescere, quamdiu evidentiis & certis demonstrationibus non est convicta de veritate; quia sine iis erroris periculum se evadere non posse persuasa est. Re-

plicat

plicat thesi 13. homo ineptus : *Quam, inquit, frigide ! Nam aperte falsis utique non tantum assentiendum non est : verum etiam contraria firmissime tenenda sunt omnia.* Quam ridicule ! Quam parum istæ animadversio ad rem facit ! Sufficit enim nobis hic si evincamus, quemadmodum manifeste falsis adhærendum non est propter falsitatem, ita pariter non esse adhærendum opinionibus in quibus aliqua erroris suspicio reperitur ; quia & illæ falsæ esse possunt, & per consequens omnia quæ iis inædificantur ; quod nemo veritatis amans negare potest.

XVI. Notabam 2°. Docere Cartesium nondum sufficere ista advertisse, curandum esse ut recordemur, quia assiduo recurrente loquitur Cartesius de opinionibus & præjudiciis, quibus adhæsimus sine prævio manifeste rationis lumine, de quibus prima Meditatione jam egerat) consuetæ opinions, occupantque credulitatem nostram tanquam longo usu & familiaritatis jure fibi devinclam, fere etiam nobis invitit ; adeoque nunquam nos facile iis assentiri, & confidere desinere posse, quamdiu tales esse supponantur, quales sunt revera, nempe aliquo quidem modo dubiae, ut jam jam ostensum est, sed nihilominus valde probabiles, & quas multo magis rationi consentaneum sit credere, quam negare. Atque eapropter rationi consentaneum esse, si voluntate in contrarium versa nos ipsos fallamus, illasque aliquamdiu (nempe donec rationes dubitandi superavimus) omnino falsas imaginariasque esse fingamus, sive, ut alias loquitur, pro falsis habeamus, id est earum non majorem habeamus rationem, quam si forent falsæ, neque iis ullo modo fidamus in accurata veritatis inquisitione, quod est eas tantisper rejicere. Hæc notanda ducebam, ut ostenderem quid Cartesius hac de re doceret ; & ut simul constaret iniquissime eum accusari abusionum durarum, que postea commentis argutissimis ad sanum sive tolerabilem sensum vix rediguntur. Quid autem homo noster ? Putat hanc esse luciniosam & minime necessariam sententia Cartesii repetitionem, ejusdemque putidissima quedam interpretamenta. Respondeo necessariam fuisse sententia Cartesii repetitionem, quia de ea controversia erat mota. An autem ego ipsam minus bene proposuerim, & interpretatus sim, ipsius erit ostendere, & meum examinare. Audiamus igitur porro heroa nostrum. Magi, inquit, virtute simus, & quid ista valeant verborum præstigia, cominus experiamur. Quod ergo docet Cartesius, ita esse dubitandum de omnibus de quibus dubitari potest, ut pro falsis habeantur, atque rejiciantur, equidem sic impugnaveram. Hoccine nihil aliud est quam judicium suspendere, vel præconceptas opinions tantisper negligere, vel scita sua recognoscere, neque quicquam vel affirmare, vel negare ? Quomodo dubitationem suam Cartesius non semel

semel exponit: ejusque sequaces intelligendam esse paſim ferme dejerant.
 Quid enim? Anne judicium ſuſtendere non potius eſt neque pro veris, neque
 pro falsoſ habere? Item neque rejiſere, neque admittere? Ad hanc obje-
 ctiōnem respondi circa finem theſeos 7. Credendum eſſe Virum Cel. fo-
 rmolentum fuſſe, neque potuſſe advertere, quid Carteſius dixerit, cum hec
 ſcriberet, vel eum Carteſium nunquam legiſſe cum attentione, vel fuſſe ne-
 ceſio quibus paſſionibus abruptum. Carteſium enim iſta quidem duo, ſcilicet de
 omnibus dubitandum eſſe, ſive judicium ſuſtendendum, in quibus vel mini-
 mam incertiuitatis ſuſpicionem reperiſſimus; eaque de quibus dubitamus, pro
 falsoſ eſſe habenda, ſaþe conjuŋere, nullibi vero dicere illa eſſe unum & idem;
 ſed p̄ter dubitationem alterum illud quoque, propter rationem dictam, in
 accurata veritatis inquiftione utiliſſimum eſſe pronunciare. Huc referantur
 quae à nobis hac de re dicta ſunt §. 6. Sed porro hominem noſtrum
 audiamus vana victoria ſpe ſeſe lactentem. Carpit primo meam Lati-
 nitatē, quod dixerim eum paſſionibus fuſſe abruptum. Sed meminiffe
 debuiſſet Pædagogus quod ipſe me p̄averit diſputationis primæ,
 quae continent vindicias, &c. theſi 4. Nec eſt quod dicat ſe eo loco
 verba mea allegare: ego enim dixeram eum paſſionibus nimium indul-
 ſiſſe. Deinde poſt præmissas vanas & nugatorias exclamatiōnes ipſi val-
 de familiares, oſtendere conatur, neque mihi cum Carteſio, neque cum
 Claubergio, neque mecum ipſo convenire. Sed quam belle rem iſtam exe-
 quatur propius examinandum eſſt. Carteſius, inquit, quum videret ſe-
 ſe ultra legem & modum verba ſua tetendiffe, premereturque difficultatibus,
 hoc egit, ut nihil aliud quam ſuam dubitationem in animo habuiſſe videretur.
 Septimus itaque reſponſionibus, inquit, in hunc modum ſibi conſulit. Ubi
 dixi, dubia eſſe aliquandiu pro falsoſ habenda, ſive tanquam falſa
 rejiſienda, tam manifeſte explicui, me tantum intelligere, ad verita-
 tes Metaphysice certas inveſtiſandas non majorem habendam eſſe ra-
 tionem dubiorum, quam plane falſorum; ut nemo ſanæ mentis vi-
 deatur poſſe aliter mea verba interpretari. Sed & paulo poſt. Dixi du-
 biorum non majorem habendam eſſe rationem, quam ſi omnino falſa
 eſſent: ut ab illis cogitatio plane avocetur, non autem ut modo unum,
 modo ejus contrarium affirmetur. Porro Septimus opponens haec dixerat:
 Si lex illa, in veſtigando vero id quod vel minimum dubitationis ha-
 bet pro falſo habendum eſſt, ita intelligatur; cum veſtigamus quid ſit
 certum, non debemus ullo modo nitiri quae non ſunt certa, aut que
 habent dubitationis aliquid, legitima eſt, uſu recepta, & communis-
 ſima apud omnes Philosophos. Et rurſum: Si dicta lex ita intelliga-
 tur,

tur. Cum vestigamus, quid sit certum, ita debemus rejicere omnia quæ certa non sunt, aut aliquo modo dubia, ut illis nullo pacto nuntiamur, adeoque ea spectemus perinde quasi non essent, aut potius ea non spectemus omnino, sed ab iis penitus abducamus animum: legitima quoque est, tuta, tritaque etiam à tironibus. *Ad qua verba*, inquit porro Adversarius, *Cartesius ita rescripsit*. Hic in duabus primis responsionibus omne id approbat, quod de re proposita censui, quodve ex meis scriptis elici potest. Post hosce textus allegatos hanc inde nugator noster format conclusionem. *Manifestum igitur est, videlicet voluisse Cartesium nihil aliud intelligere, quam abdicationem seriam dubiorum omnium: que nimur illi dubitatio*. Respondeo Cartesii scopum fuisse, ut doceret quomodo mens nostra à præjudicis, quæ eam in veritatis inquisitione probabilitate sua devinctam quasi tenent, & impediunt, quo minus justum examen instituere possit, liberari possit; & quia isti scopo satisficeri non posse deprehendit, si solummodo dubitetur, sive si solummodo opiniones præjudicatae considerentur tales quales sunt, probabiles sc. quæque mentem distrahit, voluit insuper ut earum non majorem habeamus rationem quam si falsæ forent, quo mens plane ab iis avertatur & avocetur. Illud ego dixi Cartesii mentem esse. Illud idem est quod hisce textibus continetur satis expresse. Mihi igitur cum Cartesio convenit. Quantum autem ad conclusionem ab adversario ex Cartesii textibus allegatis deductam, respondeo non tantum Cartesium videri voluisse nihil aliud intelligere, quam abdicationem seriam dubiorum omnium, sed revera nihil aliud intellectuisse. Quod vero additur hanc illi esse dubitationem, ridiculum est. Quid enim? An non qui dubia abdicat sive rejicit, eorum non majorem rationem habendo, quam si forent falsa, amplius quid facit quam dubitare? An non qui dubitat solummodo considerat dubia, ut dubia, sive secundum eam rationem, qua se offerunt menti? Quod non est dubia plane abdicare. Ex dictis manifestum quoque est quam temerario & sine ratione blatero hic effutierit, *Cartesium*, quum videret se ultra legem & modum verba sua tetendisse, premereturque difficultatibus, hoc egisse, uti nihil aliud quam suam dubitationem in animo habuisse videretur. Cum nequidem ostendi possit ab ipso ullus locus, qui cum aliis ad amissim non consentiat.

XVII. Sequitur ut videamus an felicius disputator noster proberet, mihi cum Claubergio non convenire. Locus autem quem citat habetur cap. 3. §. 17. & 18. de dubitatione Cartesiana, atque ejus hæc

sunt verba: *Possunt hæc verba*, videlicet pro falso habere, separatim sse-
 etata duobus modis intelligi. Primo, *judicare aliquid falso esse*: quod sit,
 siquidem recte sit, *affirmando quid aut negando de subiecto clare distincteque
 perspecto*: estque actio hac propria facultatis *judicandi*. Secundo sine *affirma-
 tione aut negatione* ulla aliquid considerare tanquam falso: ne scilicet ipso
 utamur & nitamur in veri *indagatione*, quamdiu quale sit ignoramus: &
 hac est actione non *judicii*, sed *facultatis apprehensio*. Quando ergo initio Phi-
 losophie Cartesius adhibet hanc phrasin, habere pro falso, posteriore tantum
 significatione adhibet, non priore. Nempe illud habere pro falso non est *judi-
 care*, seu *affirmare & rejicere revera*; sed *apprehendere sine assensu aut dis-
 sensu*, potest enim enunciatio simpliciter apprehendi, non interjecto judicio.
 Noster homo existimat hoc nihil aliud esse quam *Cartesii dubitare*. Si
 dixisset puerile esse suum deliramentum, verius dixisset. Quis enim
 mentis suæ compos non intelligat aliud esse solummodo dubitare, quo-
 fit ut mens nunc in unam, nunc in aliam partem inclinet, quoque
 vix evitare potest, ut non uni vel alii parti, propter rationes probabi-
 les, quæ occurunt, adhæreat, & assensum præbeat? Aliud esse, ut
 incommodum istud & impedimentum in veritatis investigatione vi-
 temus, firmum habere animi propositum non amplius considerandi
 dubia, ut dubia; sed illa habendi tanquam falsa, iisque non magis
 utendi, & nitendi in veri *indagatione* quam si forent falsa? Ut de-
 nique probet nugivendulus me mihi met ipsi contradicere, *Diserte ait
 me hoc dicere, rejicere tantisper dubia tanquam falsa, nihil aliud esse, quam
 ius ullo modo non fidere in accurata veritatis inquisitione.* Atqui id, inquit
 porro, est *assensum non præbere*. Verba mea thesi 7. ad quam respicit,
 ita se se habent: *Opiniones dubias pro falsis habere, est earam non maiorem
 rationem habere, quam si forent falsa, neque ius ullo modo fidere in accurata
 veritatis inquisitione, quod est eas tantisper rejicere.* Neque alibi unquam
 quidquam dixi quod cum hisce ad amissim non conveniret, neque
 contrarium probatur cum dicitur id esse *assensum non præbere*. Cum
 enim simplici mentis intuitu propositionem aliquam dubiam sine as-
 sensu & dissensu ut falsam consideramus, & ea nullo modo fidimus,
 assensum quidem non præbemus: inde autem non sequitur quod
 solummodo dubitemus, sicut probandum erat; quia, ut si prius di-
 catum est, qui solummodo dubitat, considerat dubia ut dubia, sic
 que vix à se se impetrare potest ut iis non fidat. Propter rem adeo be-
 ne gestam triumphus huic homini decernendus est proculdubio.

XVIII. Sed & porro quæ sequuntur examinare pergamus. *Sunt,*
inquit,

inquit, he, fateor, *incrūstatiōnes* potius quam *expositiones* *insulfissime* *com-*
primis & *nugaciſime*. Quid enim? Anne igitur effatum aliquod pro falso ha-
bere, vel quasi falso rejicere, nihil aliud est quam illi non fidere? Nam
ut incertiſ effatiſ *haud fidamus*, *equum eſt*: ut protenus ea pro falsis habeamus,
& quasi falso rejiciamus, *iniquiſiſum* *pariter* & *ſtultiſiſum*. Nunquamne
erit inceptiendi finis? Non temere effutiendum erat quidlibet pro au-
toritate. Probandum erat verba illa eum sensum non admittere.
Et quid ni admittant non video. An non enim effatum aliquod pro
falso habere, sive tanquam falso rejicere, significare potest illud
non amplius considerare ut dubium quale eſt, sed illud considerare
tanquam si eſſet falso, sive ejus non majorem habere rationem
quam si falso foret? Cum autem id fit, manifestissimum eſt nos eo
nullo modo fidere amplius. Probandum quoque erat dubia pro falsis
ſensu dicto habere, sive tanquam falso rejicere, iniquiſiſum pariter
eſſe & ſtultiſiſum.

XIX. Adversus id etiam, quod Claubergius dixerat pro falso
habere hoc loco nihil aliud significare, *quam sine affirmatione aut nega-*
tione illa aliquid considerare tanquam falso, sive apprehendere sine affenſu
vel diffenſu; & *hanc eſſe actionem non judicii, sed facultatis apprehenſiſa,*
& que inſulſe deblaterat. *Quis hic eſt*, inquit, *inceptiendi pruritus?* Anne
citra ſuſpicionem dementia ſingi potest ullum effatum ſeu verum ſeu falso ſine
affirmatione vel negatione? *vel haberri pro falso,* & *rejici tanquam falso,*
sine affenſu vel diffenſu? Per ſolam videlicet atque nudam apprehenſionem,
qua nihil conjuŋgit vel diſjuŋgit? Videtur vanus Sophista Claubergium
ita interpretari, *quasi voluſiſet dicere, poſſe eſſe effatum aliquod ſeu*
propositionem veram vel falſam ſine affirmatione vel negatione, quod
abſurdum, & ab ejus mente plane alienum eſt. Quis enim adeo rudis
ſingi poſſet, qui ignoraret omnem propositionem in ſeſe conſidera-
tam eſſe vel veram vel falſam? Verum hoc non obſtantē veriſiſum
eſt non tantum poſſe propositionem aliquam ſimpliciter apprehendi
ab intellectu, ſine affirmatione vel negatione, affenſu vel diffenſu, id
eſt non interpoſito judicio; ſed etiam talem apprehenſionem eſſe ne-
ceſſariam, in omnibus propositionibus ut judicium ferri poſſit. Non
enim poſteſt judicari aliquid eſſe verum vel falſum, niſi illud tale eſſe
intelligatur. Neque aliud quid eſt judicium quam actio mentis affenſu,
vel diffenſum præbentis veritati, vel falſitati, quæ intellectu
apprehenditur, id eſt, cognoscitur, sive intelligitur. Sed forte aliter
ſe res habet cum adversario hoc, qui bruto quodam impetu quidlibet

effutire consuevit ; etiam si num verum num falsum sit non cognoscat & intelligat. Porro si contingat ut veritas vel falsitas non satis intellectu sit manifesta , quod fit cum clare & distincte non intelligimus utrum in idea subjecti contineatur vel non contineatur idea attributi ; vel simpliciter judicium suspendimus ; . cum scilicet nec ab una ; nec ab altera parte rationes ullæ probabiles occurruunt, propter quas unum potius, quam aliud statuendum esse suademur. Vel nihilominus in unam vel in alteram partem determinamus propter probabilem aliquam rationem , quæ se ab illa parte intellectu offert ; & tum dicimus opinari. Vel proprie dictam , secundum vocis scilicet etymologiam , dubitamus dubitationem ; cum scilicet , ut erroris periculum evitemus , assensum præbere nolumus. Verum quia , uti saepius jam dictum est , si solummodo dubitemus , mens facile inclinatur in unam vel in aliam iterum partem , & sic impeditur in veritate accurate , uti decet , investiganda , suader Cartesius ut ulterius progrediamur , & firmum sumamus animi propositum non amplius attendendi ad quascunque rationes probabiles , quæ se ab una vel ab altera parte forte offerunt ; sed ab iis se longissime avertendi , & dubia considerandi eodem modo ac si forent falsa , atque ita ea rejiciendi , id est non majorem eorum habendi rationem quam si forent falsa. Quod fit , uti manifestum est , sine interposito judicio , quo credimus illa revera esse falsa.

X X. Ejusdem furfuri est cum dicit Cartesium , quum se videret in angustias compulsum effugio nimis quam ridiculo sibi consuluisse. Ait enim , inquit , pro falsis habere , vel tanquam falsa rejicere , sibi nihil aliud esse , quam ad veritates metaphysice certas investigandas , non maiorem esse rationem habendam dubiorum , quam plane falsorum. Atque addit porro , non majorem habere rationem dubiorum atque falsorum , nihil aliud est , meo quidem iudicio , quam similem , & aequalem & eandem habere rationem falsorum atque dubiorum , adeoque dubia nullo discrimine cum falsis habere. Quod plane stolidum longeque injustissimum est. Magnus hic insipientiæ doctor putat sibi fidem esse adhibendam , cum pro auctoritate adeo audacter effudit aliquid esse plane stolidum , longeque iniquissimum : philosphus autem sine probatione nihil credit. Atque plane ridiculum est quod ait , Cartesium in angustias compulsum isto effugio sibi consuluisse : omnia enim quæ hac de re unquam scripsit optime inter se contentiunt , uti ex hac tenus disputatis est manifestum.

X X I. Experiamur quoque an felicius tela sua in me vibraverit,

quum

quum subjungit, me in difficultatem haud paulo majorem me induisse, quam pronuncio, non esse unum & idem, dubitare, sive judicium suspendere & pro falso habere, seu tanquam falsa rejicere. Nam si pro falsis habere, seu tanquam falsa rejicere, quod Claubergius arbitratur, alterutrum significet; mirum vel considerare tanquam falsa, sine affirmatione vel negatione ulla, nec non sine assensu vel disSENSu; vel judicare falsa esse; quandoquidem ista mihi non significant nec affirmare nec negare: item nec assensum nec disSENSum: quæ descriptio Cartesiana, quam vocant, dubitationis est; manifestum fieri autem, pro falsis habere, item, ut falsa rejicere, nihil aliud mihi notare, quam judicare esse falsa. Preiverat, addit porro, Cartesius, uti fere solet libenterissime sibimet ipse tanquam in faciem obloqui, & ad illud probandum verba quædam Cartesii citat è prima Meditatione circa finem, ubi Cartesius dicit, se nunquam opinionibus dubiis assentiri, & confidere desuetum; quandiu tales esse supponet, quales sunt revera, nempe aliquo quidem modo dubias, ut jamjam ostensum est, sed nihilominus valde probabiles, & quas multo magis rationi consentaneum sit credere quam negare. Atque eapropter opinatur se non male acturum, si voluntate plane in contrarium versa se ipsum fallat, illasque aliquandiu omnino falsas, imaginariasque esse fingat. Sarcasticas quas subjungit homo facetus interrogations & dilectoria, quibus ista irridet tanquam deliriorum præstigias, &c. libens prætero. Verum respondeo 1°. Me summa cum ratione pronunciasse, dubia habere pro falsis, sive, tanquam si falsa forent, rejicere, esse amplius quid, quam vel simpliciter assensum cohibere, vel proprie dictam dubitare dubitationem; Neque etiam quidquam vel Cartesium, vel Claubergium abeo diversum unquam docuisse; vel ut luce meridiana clarius superius ostensum est. 2°. Notanda est bella nugatoris argutatio quam contra me instituit, quæque ad formam redacta ita se habet. Si pro falsis habere, seu tanquam falsa rejicere (quod, inquit, Claubergio alterutrum significat; vel sine affirmatione & negatione considerare tanquam falsa; vel judicare falsa esse) mihi non significant nec affirmare nec negare, (quam ait Cartesianæ dubitationis descriptionem esse. Suspensio judicii genus est, uti superius visum est.) Ergo manifestum est ista mihi nihil aliud notare, quam judicare esse falsa. Sed pro falsis habere, seu tanquam falsa rejicere, mihi non significant nec affirmare nec negare. Ergo &c. Ego nego minotem: neque unquam ostendi poterit me tale quippiam unquam dixisse. Illud dixi amplius quid esse pro falsis habere, sive tanquam falsa rejicere, quam dubitare, quæ est species quædam cohibitionis assensus. Nullo

modo autem inde deduci potest non alias quoque ejus esse species; magis quam ex eo, quod homo sit animal, deduci potest non alias esse animalis species. Adeoque dico eum qui aliquid pro falso habet, sensu superiorius explicato, assensum quoque cohibere, nec quidquam affirmare, nec negare. Sed condonandum id est adversario: audio enim illum Poëtam esse; atque idcirco facile credere potuisse sibi quidlibet fingendi licentiam non esse denegandam. 3°. Quod dicit Cartesium mihi præivisse, fateor: neque criminis mihi esse duco tantum virum sequi, cum monstravit viam. Quod vero addit eum hic libentissime, uti fere solet, sibimet ipsi in faciem obloqui, id, cum hactenus ab ipso ostendi non potuerit, calumniam interpretor. Neque minus calumniatur cum hoc loco istud dicit. Quid enim? An *figere* aliquid esse falsum, & *imaginarium*, est *judicare* aliquid esse falsum & *imaginarium*? Ego semper arbitratus sum inter *figere* & *judicare* immagine esse discrimen. Sed mirandum non est ista huic homini esse unum idemque, quippe cuius omnia fere judicia noui nisi pura sunt figura. Neque aliquid præsidii ipsi relictum est in eo, quod Cartesius dicit se *voluntate in contrarium versa* velle se ipsum fallere, &c. Voluntas enim in contrarium vertitur, cum mentis propositum, quod ea antea habuit, mutatur in aliud: veluti hic, cum propositum, quod habuit solummodo dubitandi, & per dubitationem judicium suspendendi, mutat, aliudque sumit propositum utendi alia specie suspensionis judicii, sc. sine affirmatione vel negatione, eo quo dictum est modo, dubia habendi pro falsis, vel fingendi ea esse falsa: Species enim sub eodem genere positæ contrariæ dici solent. Quæ porro Adversarius iterum subjungit *de dubitatione super Divini Numinis existentia veluti necessaria, pia, & honesta*, postea examini subjicientur. Neque opera pretium esse puto quippiam reponere iis, quæ thesi ultima habet, quasi fuisset indulgentissimus, lenissimus & mitissimus in censura stringenda contra Cartesium. De eo enim lectores judicare possunt, & res ipsa clamat quam parum id sit verum. Flocci etiam facio insulsas & scurriles ipsius facetias & dictoria. Per me enim licet quod in illis artibus exercitatissimum, & magnum doctorem se esse significare voluerit. Denique ad disputationem hanc Adversarii statim non respondi, veluti exprobrat; quia rumor spargebatur non vanus, integrum tractatum ab ipso brevi contra me prælo subjectum iri. Ac propterea responsum distuli, ut eadem opera omnia simul, quemadmodum impræsentiarum facere est animus, examinarem.

XXII. Refutata igitur secunda Adversarii disputatione Theologica adversus me instituta, tempus est ut pergam in iis examinandis, quæ porro occurrunt in tractatu ipsius cui titulus, Indignatio justa, &c. contra Anonymum. Et quidem in dissertatione de Methodo Cartesii suam quam commendat dubitationem distinxerat à dubitatione Scepticorum ratione diversitatis finium, hisce verbis: *Cum præcipue circa res singulas observarem quidnam posset in dubium revocari, & quidnam nobis occasionem male judicandi præberet, omnes paulatim opiniones erroneous, quibus mens mea obseffa erat, avellebam. Nec tamen in eo Scepticos imitabar, qui dubitant tantum ut dubitent, & præter incertitudinem ipsam nihil querunt: nam contra totus in eo eram ut aliquid certi reperirem: & quemadmodum fieri solet cum in arenoso solo adiscatur, tam alte fodere cupiebam, ut tandem ad saxum vel argillam pervenirem.* Postquam ista adversarius nost^r §. 12. allegasset, locum adscribit Ciceronis ex libro 4. Quæst. Acad. ubi is, inquit, sententiam Scepticorum aliquanto mollius interpretatur. Sed quorsum id tendat non video: ipse enim statim subjungit, *istam sententia Scepticorum, qui vere tales, incrustationem potius esse quam expositionem.* Rationem hanc addit: *Quum evim, inquit, pertenderent notas, quibus verum à falso discernitur, ab homine percipi non posse, quomodo videri possunt hoc egisse, (quemadmodum videlicet Cicero eorum sententiam interpretatus est,) uti verum de rebus elicerent, exprimerentque?* Pyrrho comprimis & Arcesillas, qui ne quidem rebus ipsi illam inesse certitudinem disputavere. Caterum quid ad verum proxime accedat, unde poterant ferre judicium, si notionem veri & falsi, propterea quod hac tam sinitima sint, ut nequeant internosci, nullam habebant? Etenim probabilia quæ vulgo Sceptici crepare solent, ex ipsorum placitu non possunt intelligi, quæ proxime ad verum accedunt: sed quæ proxime ad verum accedere videntur. Et Pyrrho certe ne quidem admisit *mīmāz*, id est, probabilia, teste Aeneside-mo apud Photium. Post talem interpretationis Ciceronianæ refutationem addit, se tamen nolle in accurata disputatione, ubi status opinionum serio vestigatur, hoc dicere, illos dubitasse tantum, uti dubitarent, & præter incertitudinem ipsam nibil quæsivisse. Ratio ipsius est; *Quia licet tota eorum sapientia dubitatione quodammodo constituerit, (quid ni plane & in totum, ut patet ex iis, quæ immediate ante contra Ciceronem disputavit) non tamen alium sive fructum, sive scopum haud spectabant. Hoc, inquit, sectabantur, ut afferendi temeritatem de penetralibus animorum suorum ejicerent. Quod & asscuti sunt aliquousque: sed modum non tenuerunt. Quin ulterius etiam spectabant. Ut nempe αταρεξίαν, id est, impertur-*

perturbationem, sive animi tranquillitatem, quæ non raro vanissimis appa-
 rentiis intercipitur, sibi compararent: atque in iis quæ necessitate quadam in-
 quietant, qualia sunt algere, ura, siti, fames, aliaque similia p[er]sonæ
 Dei[us], id est, moderationem affectuum consequerentur. Quemadmodum vi-
 dere licet apud Sextum Empiricum Hypotyposum Pyrrhoniarum lib. I. c. 12.
 Respondeo 1°. Frivolum esse velle Scepticos excusare, quasi in du-
 bitatione eum spectaverint sive fructum sive scopum, illudque sectati
 sint, & assecuti aliquousque, ut nimirum afferendi temeritatem ex
 animis ejicerent; nisi afferendi temeritatem velimus extendere ad quas-
 vis assertiones & cum iis insanire. Quid enim? an qui omnes veri &
 falsi, imo & probabilitatis notas è medio sustulerunt dicendi sunt
 illud spectasse & aliquousque assecutos esse, ut afferendi temerita-
 tem, quæ tantum committitur, cum judicium fertur sine prævio
 rationis lumine, quod illi plane negabant, sive extinguebant, eji-
 cerent ex animis hominum? Valde pulchre hic homo Scepticorum
 causam defendit. Ex eodem fundamento dici posset, exempli gratia,
 si quis negaret ullo modo sciri posse, utrum anima rationalis foret im-
 mortalis an mortalis, eum hoc spectasse & assecutum esse aliquous-
 que, ut afferendi temeritatem de natura animæ, ex animis ejiceret.
 Ita solent miseri mortales ad absurdissima quæque avehi, nimia dispu-
 tandi & contradicendi prurigine ducti. Respondeo 2°. non minus
 ineptum esse, quod ex Sexto Empirico producit, ut probet aliud quid
 præter dubitationem, animi nimirum tranquillitatem, spectasse Scep-
 ticos. Clare enim ostendit se Sextum Empiricum aliosque, qui de
 Scepticorum dogmatibus scripserunt, vel parum legisse, vel valde
 negligenter. Verba enim Sexti Empirici lib. I. cap. 33. hæc sunt:
*Neque enim de existentia aut non existentia rei cuiusquam pronunciare compe-
 ritur, videlicet Arcesilas præses & auctor mediae Academiæ, neque al-
 terum alteri ad fidem obtinendam aut non obtinendam præferre: sed de omni-
 bus assensum retinet, & (NB.) finem esse dicit epochen, cum qua simul ingre-
 di imperturbatum mentis statum dicebamus, capite nimirum 12. ubi agit de
 fine Scepticæ: dixerat enim ibi, assensus retentionem, quasi fortuito,
 imperturbatum mentis statum consecutum fuisse tanquam umbram corpus.*
 Hisce gemina legere licet apud Laërtium in vita Pyrrhonis circa fi-
 nem. Postremo autem, inquit, Sceptici finem aiunt (NB.) nihil definire;
 neque pronunciare, quam rem sequatur umbra in modum animi tranquillitas
 & constantia, ut ait & Timon, & Ænesidemus. Ex quibus manifestissi-
 mum est Scepticos pro fine habuisse dubitationem sive epochen, quia
 eam

eam experiebantur sequi animi tranquillitatem, non aliter ac umbras sequitur corpus. Non igitur præter dubitationem quicquam spe-
ctasse eos dicendum est, sed in ea acquievisse, quia dubitando in eo se putabant constitui statu quem unice desiderabant. Neque id quod ita cum fine aliquo connexum est pro alio fine à priori distincto su-
mendum est. Atque adeo optime Cartesius sententiam Scepticorum assecutus & interpretatus est, dicendo eos dubitasse tantum ut dubita-
rent, & præter incertitudinem ipsam nihil quæsivisse, quia solus il-
le status summe ipsos ex sua opinione reddebat beatos, dabant enim
animi tranquillitatem, quam unice desiderabant.

XXIII. Paragrapho 13. *Putandum tamen esse negat Scepticos eaque post investigationem, ac prius addubitavisse: quod Cartesii verba pra se ferunt.* Atque ad id probandum adducit Ciceronem, cuius testimoniū antea repudiavit, quia mollius quam par est ille sententiam eorum interpretatus est. Neque majoris ponderis est testimonium Socratis apud Platonem sententiam suam exponentis; quia tam Socratem, quam Platonem à doctrina Pyrrhoniorum alienum fuisse Sextus Empiricus testatur. Postea idem quod antea dixerat repetit, ju-
dicatque *tale quid non esse putandum de viris acribus, ingenio, memoria, nec non labore supra omnes pene Philosophos.* Sed frustra; quia ista so-
lummodo ejus sunt suspicione, & contrarium jam satis probatum est;
& si opera foret pretium pluribus testimoniis ex Sexto Empirico pro-
bari posset. Unicum modo locum addemus ex Laërtio in vita Pyr-
rhonis. Is igitur postquam quosdam ejus discipulos nominasset, *Hi omnes, inquit, à Magistro quidem Pyrrhonii, ceterum à dogmate Aporeti & Sceptici, preterea & Ephætici, & Zeteticī appellabantur.* Est enim Zetesis sic dicta, quod semper in veritatis inquisitione veretur. Porro Scepti-
ca, quod (NB.) semper querat & nunquam inveniat. Ephætica autem dici-
tur ab eventu, quod (NB.) post inquisitionem ambigatur itidem. Aporetica ve-
ro, (NB.) quod ejus sectatores semper addubitent. Quis non videt ex hac-
tenus dictis manifestum esse Scepticos non minus post investigationem
ac prius addubitavisse.

XXIV. Porro Adversarius in sequentibus Cartesium quidem à Scepticismo absolvit, utpote qui nec verum, inquit, *de rebus sustinuit, nec investigationibus abrogavit percipiendi certitudinem.* Sed addit, *se mirari, Virum ingeniosum adeo leviter & parum eruditum suam dubitationem à dubi-
tatione Scepticorum distinxisse.* Ut per difficile creditu sit, quod alicubi gloria-
tur sese complures libros à Scepticis & Academicis ea de re, puta de dubita-

tione, conscriptos jam dudum vidisse, atque istam cramben recoxisse non sine fa-
stadio. Ac porro etiam protestatur se tam illum pro Sceptico non habere, uti
potius opinatorem esse censeat opiniosissimum. Cartesius sc̄. docens suam du-
 bitationem utilem esse ad veritatem melius & accuratius investigan-
 dam, seque eum finem habuisse sibi propositum, levem & parum eru-
 ditam facit distinctionem inter suam & Scepticorum dubitationem,
 qui eam tanquam finem sibi proponunt, & quorum tota doctrina ad
 dubitandum est instituta, sicuti ostensum est. Fines nimirum toto
 genere diversi & oppositi non multum inter se distant, si huic ho-
 mini credendum sit. Uter autem Scepticorum libros accuratius lege-
 rit, Adversarius, an Cartesius, ex iis quæ dicta sunt alii judicium fe-
 rant. Denique nisi probetur ubi Cartesius præter, vel contra ratio-
 nem, nimium opinionibus suis steterit, pro calumnia habetur nobis
 quod hic de ipso effutus homo noster.

X X V. Paragrapho 14. Adversarius ferre non potest, quod, cum Cartesius in epistola, quam conscripsit ad interpretem principiorum Philosophiae Gallicum, suam dubitationem *ad solam contemplationem* *veritatis restringendam esse vult, minime vero ad vita praxin esse extenden-*
dam, quibusdam Scepticorum sectam secutis attribuit, quod dubitationem
etiam ad actiones vita extenderent, ita ut prudentia ad regimen vita nece-
saria uti negligenter. Item quod in responsione ad objectiones quintas
plane ridendos fuisse dicat illos Scepticos. (supponens scilicet tales aliquan-
 do fuisse) *qui res humanas eo usque negligebant, ut, ne se in precipitia*
conjicerent, ab amicis debuerint asservari. Adjungit etiam quædam de
 dubitatione praxin vita concernente; De qua, cum ad paragraphum 30. ex
 professo agendum sit, nihil nunc dicemus. *Ac putat hoc tam esse effu-*
titum temere, ut nihil supra. Nam, inquit, *quis unquam Scepticorum*
istiūmodi furore corruptus fuit? Atque usque ad paragraphum 18. val-
 de operose conatur falsitatem ejus ostendere, id est, magno molimi-
 ne magnas rugas agit. Respondeo enim Cartesii scopum nequaquam
 fuisse accurate disputare, an unquam fuerint Sceptici, qui revera eo
 usque dubitationem extenderent; an vero, vel per calumniam, vel
 per consequentiam ex ipsorum doctrina deductam, ab aliis id ipsis
 fuerit impactum: sed tantum à se se amoliri talem dubitationem, quæ
 quibusdam Scepticorum aliquando attributa fuit, atque etiam nunc à
 multis attribuitur. Atque hoc Adversarius ipse concedere cogitur,
 & Diogenis Laërtii testimonium allegat in vita Pyrrhonis. *Consenta-*
nea ad hac, inquit ille, Pyrrboni & vita erat: nihil declinans, nihil devi-
tans

tans sustinebat omnia: currus si forte occurrisserent, & prærupta, & canes, & talia, nihil omnino sensibus permittens. Servabatur autem (ut Cartesius Antigonus refert) à sequentibus se necessariis. Præter Laërtium adducit & Aristoclem vetustissimum Scriptorem, aliosque. Hæc ad Cartesium excusandum abunde sufficiunt.

XXVI. Porro Adversarius paragrapho 18. ait Cartesium egregie suam depingere dubitationem circa finem Meditationis I. Verba autem Cartesii quæ allegat hæc sunt. Tandem cogor fateri nihil esse ex iis, que olim vera putabam, de quo non liceat dubitare, idque non per inconsiderantiam vel levitatem; sed propter validas & meditatas rationes: ideoque etiam ab iisdem, non minus quam ab aperte falsis, accurate deinceps assensionem esse exhibendam, si quid certi velim invenire: sed nondum sufficit hæc adverteisse: curandum est, ut recorder: aſſidue enim recurrunt consueta opinioneſ, occupantque credulitatem meam, tanquam longo uſu & familiaritatis jure ſibi devinctam, fere etiam me invito: nec unquam iis aſſentiri & confidere defueſcam, quamdiu tales eſſe ſupponam, quales ſunt revera, nempe aliquo quidem modo dubias; ut iam jam oſtentum eſt, ſed nihilominus valde probabiles, & quas multo magis rationi consentaneum ſit credere quam negare. Quapropter, ut opinor, non male agam, ſi voluntate in contrarium verſame iſum fallam, illasque aliquamdiu omnino falsas, imaginariaſque eſſe ſingam, donec tandem, velut aequatis utrinque præjudiciorum ponderibus, nulla amplius prava conſuetudo judicium meum a reūa rerum perceptione de torqueat. Haec tenus Cartesius. Adversarius autem, præmissis more ipſi ſolito ridiculis exclamacionibus, Unum imprimis eſſe ait, quod ſcire laborat; qualia nempe intelligi debeant iſta præjudicia quorum utrinque pondera neceſſe ſit aequari: nequid animum veri certique cupidum ultra præpediat. Nisi mens ejus contradicendi & cavillandi ſtudio occœcta fuifet, facile id ſcire potuifſet. Textus eſt evidens: ſunt enim ab una parte conſuetæ opinioneſ, quæ aſſidue recurrunt, occupantque credulitatem noſtram tanquam longo uſu & familiaritatis jure ſibi devinctam, fere etiam nobis invitis: & quibus nunquam aſſentiri & confidere defueſcemus, quamdiu tales eſſe ſupponemus, quales ſunt revera, nempe aliquo quidem modo dubias; ſed nihilominus valde probabiles, & quas multo magis rationi consentaneum eſt credere quam negare. Hæc nempe præjudicia ſunt revera præjudicia; ſunt enim iudicia quibus aliiquid determinatur; ſed quæ ſunt formata ci- tra præviuſ rationis lumen, quibusque tanquam auctoritatibus fi- dere conſuevimus. Quia vero ea mentem avertunt ab ulteriori veri-

tatis inquisitione, & præterea quasi fontes sunt, unde omnis generis errorum scaturigines uberrime promanant (quidquid enim iis inædificatur, vel est erroneum, vel saltem tale, ut cum ratione non possumus esse certi, esse verum, quod respectu nostrî tantundem fere est) sana ratio docet illa esse deponenda. Verum quia solummodo opiniones eas in dubium revocando, easve considerando tales quales sunt, non satis, veluti dictum est, mens ab iis averti potest, ut illis fidem adhibere desuescat, eadem ratio dictat amplius quid faciendum esse, voluntatem nimirum in contrarium esse vertendam, sensu superiorius explicato, sumendumque esse animi propositum, quo fingimus illa esse falsa, id est eorum statuimus non majorem habere rationem quam si falsa forent. Atque hoc est alterum præjudicium, per quod revera non judicamus illa esse falsa, sed ad tempus tanquam talia sine assensu aut dissensu consideramus, donec tandem, velut æquatis utrinque præjudiciorum illorum alterius nempe veri, alterius fictitiæ ponderibus, nulla amplius prava consuetudo judicium nostrum à recta rerum perceptione detorqueat. Sensum verborum Cartesii non alium esse vel puer judicare facile posset.

X X V I I. Neque aliter hæc exposuit Claubergius in notis ad primam Meditationem articulo 43. licet homo noster id etiam videre non potuerit. Ut autem id pateat operæ pretium est verba ejus adscribere. *Præjudicia*, inquit ille, *de quorum ponderibus æquandis hic sermo est*, diversi sunt generis: unum est revera tale, alterum fictitium (*nota verbum singam*); prius antiquum est & propter longam consuetudinem transivit in habitum, posterius ex hypothesi solum assumitur ad tempus (*nota verbum aliquandiu*), nec gignit propterea habitum, sed ad vitiosum præcedentis præjudicii habitum tollendum introducitur, quod his indicatur verbis: *donec nulla amplius prava consuetudo judicium meum à recta rerum perceptione detorqueat*. Etiam si hæc & Cartesii doctrinæ, & rationi sanæ sint consona, Adversario tamen placere non potuerunt, neque dubitat, si vera sit hæc interpretatio, quin Cartesius & febriculosus & somnians ita scriperit. Se ipsum procul dubio designare voluit, cum ineptam adeo, qualem subjicit, cavillationem adhibuit ad id probandum. *Quid enim?* inquit, *Anne præjudicium fictitium, & quod ad tempus ex hypothesi solum assumitur, oppositum præjudicio quod revera tale, quod prius & antiquum est, quodque propter longam consuetudinem transivit in habitum, æquare libram poterit? vel ad habitum vitiosum inoliti pridem præjudicij tollendum sufficere?* Sedet animo meo firmum ex. gr. fixumque præjudicium, à teneri valde unguiculis,

vide-

videlicet solem esse lucidum, & ingentem habere vim calefaciendi tellurem, vegetandique. Sed non lubet sapere de præjudiciis. Adeoque juxta methodum Cartesii, quantum potero, fungam, longe falsissimam esse hanc meam opinionem. Imo vero solem esse corpus obscurum & tenebris ossum, neque quidquam prodeſſe fatis & arboribus, quin & in anima frigiditate possum obſeffe. Hec fictio poteritne refundere inveteratum præjudicium? facereque uti meus animus inter ista duo bareat tanquam in aequilibrio? Vocula m aliquamdiu non valde moror. Illud paulo propius exponi velim, quinam ea fictio habitum saltem aliquo usque non gignat, & ad habitum tamen expellendum introducatur. Neque video quinam haec non discrepent à Cartesii disciplina, qui plane consuetudini scilicet assentiendi vult opponi consuetudinem dubitandi, quippe qua nihil conducat magis ad firmam rerum cognitionem aſsequendam. Sic enim diserte pronunciat Responsione ad secundas objectiones. Respondeo 1^o. Cum præjudicium istud fictitium, quod ad tempus solummodo assumitur, sit animi propositum opinioneſ aliquo modo dubias habendi pro falsis, earumque non maiorem habendi rationem quam si falsæ forent, in veritatis investigatione, usque dum legitime ſunt examinatae, ad vitiosum præcedentis præjudicij habitum tollendum ſufficit. Quid ni enim in illo proposito manere poſſumus, præſertim cum præcedunt dubitandi rationes contra inveteratas opinioneſ, quæ animum veri cupidum ad tale propositum ſumendum, & in illo perſeverandum, usque dum legitimum examen eſt institutum, invitant. Exemplum quod de ſole adducitur, modo ad mentem Cartesii & Claubergii explicetur Adversarium nihil juvare poſteſt. Ita igitur illud propono. Quia ab incunte etate quidquid à ſenſibus vel per ſenſus accepimus pro maxime certo habuimus, veluti exempli gratia eſſe ſolem aliquem, qui fit lucidus, quiqe ingentem habet vim calefaciendi tellurem, vegetandique; Sceptici vero ſenſuum certitudinem, & generaliter rerum materialium existentiam in dubium vocarunt, & huum dogma rationibus adſtruere ſunt conati; rationi conſentaneum eſt ut veterem noſtram de ſenſuum certitudine opinionem ad examen revocemus, ſi nihil, niſi quod certiſſime verum eſt, ut Philosophum decet, velimus admittere. Verum ut liberius & felicius examen illud instituatur, & non turbemur ex eo quod non poſſimus desuſcere fidem adhibere iis opinionibus, quæ haetenus pro maxime certis admisimus, quæque ad minimum ſunt valde probabiles, etiamſi aliquo jam modo, poſt auditas Scepticorum rationes dubitandi, videri poſſint dubiæ, voluntatem in contrarium verte-

mus, id est aliud sumemus propositum, quod est contrarium ei quod antea habuimus, videlicet opinionem illam de sensuum certitudine, & rerum materialium existentia, & per consequens etiam num sit *sol*, qui tales edit actiones, quemadmodum hactenus optimati sumus, habendi aliquantisper, donec novum est institutum examen, pro falsa, ejusque non majorem habendi rationem quam si foret falsa. An non tale propositum, ad quod assumendum sana ratio nos invitat, æquare libram poterit, & esse efficax ad vetus præjudicium depellendum? 2°. Illud animi propositum non gignit habitum, sive mentis dispositionem ad semper perseverandum in illo præjudicio; quia tale propositum non sumitur nisi ab iis qui serio & statim proposuerunt opiniones ad examen exactius revocare; atque in eum finem, ut ab illo desistant simulac istud factum est: interim ad veterem habitum expellendum, propter rationem dictam est sufficiens. 3°. Quod Adversarius dicit, *se non videre, quinam hæc non discrepent à Cartesii disciplina*, qui plane consuetudini assentiendi vult opponi consuetudinem dubitandi, quippe qua nihil conduceat magis ad firmam rerum cognitionem assequendam; *Reffsonionibus ad secundas objectiones*, nimis quam ridiculum est. Cartesius non longe à principio Resp. sec. dicit: *Nihil magis conducere ad firmam rerum cognitionem assequendam, quam ut prius de rebus omnibus præsertim corporeis dubitare assuescamus.* Quænam quæso hic singi potest inter Cartesium & Claubergium discrepantia? Cartesius loco dicto, antequam firmam rerum cognitionem sumus assediti, ad eam acquirendam, utilissimum esse judicat ut de rebus omnibus præsertim corporeis, propter rationes dubitandi, assuescamus dubitare, donec scilicet legitimum examen est institutum, quod, uti dictum est, vitiosum habitum gignere non potest. Quinimo cum foliummodo dubitando, quemadmodum superius visum est, ad optatum finem pervenire non possumus facile, judicat præterea utilissimum esse ut dubia fingamus esse falsa. Quod Claubergii interpretationi est in omnibus consonum.

X V I I I. Claubergius ad ista verba, *Me ipsum fallam, commentans dixerat, Fucum ejusmodi non minorem hic usum habere, quam in rebus politicis & militaribus.* Si enim negligentes nimium sunt milites in faciendo officio, sc̄pe Gubernator nocturnos tumultus excitat, ut evigilantes armis intenti esse discant. Sic igitur mens nostra socors & supina excitanda est, ut vigile ne fassis opinionibus, tanquam clandestini hospibus, præda fiat, & ab iisdem specie & larva quasi hospitiū apud amicum capiendi, ut solita fue-